QUỐC HỘI KHÓA XV
ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI

TỈNH TRÀ VINH
_________

Số:         /TB-ĐĐBQH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
____________________________________

Trà Vinh, ngày      tháng 9 năm 2023

THÔNG BÁO
Về nội dung, chương trình Kỳ họp thứ 6, Quốc hội khóa XV

________________________

Căn cứ Công văn số 2817/TTKQH-TK, ngày 25/9/2023 của Tổng Thư ký

Quốc hội về việc triệu tập Kỳ họp thứ 6, Quốc hội khóa XV, theo đó, Kỳ họp

thứ 6 sẽ được khai mạc vào ngày 23/10/2023 và dự kiến bế mạc vào ngày

29/11/2023. Quốc hội họp tập trung tại Nhà Quốc hội và được bố trí thành 02

đợt: Đợt 1, từ ngày 23/10/2023 đến ngày 10/11/2023; Đợt 2, từ ngày

20/11/2023 đến ngày 29/11/2023. Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh thông báo dự

kiến nội dung, chương trình nghị sự Kỳ họp thứ 6, Quốc hội khóa XV như sau:

I. NỘI DUNG KỲ HỌP THỨ 6, QUỐC HỘI KHÓA XV

1. Công tác lập pháp

- Xem xét thông qua 09 dự án Luật, gồm có: (1) Luật Đất đai (sửa đổi);

(2) Luật Kinh doanh bất động sản (sửa đổi); (3) Luật Nhà ở (sửa đổi); (4)

Luật Tài nguyên nước (sửa đổi); (5) Luật Viễn thông (sửa đổi); (6) Luật

Quản lý, bảo vệ công trình quốc phòng và khu quân sự; (7) Luật Lực lượng

tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở; (8) Luật Căn cước công dân (sửa

đổi); (9) Luật Các tổ chức tín dụng (sửa đổi) và xem xét thông qua 02 Nghị

quyết: (1) Nghị quyết về việc áp dụng thí điểm chính sách hỗ trợ đầu tư

trong lĩnh vực công nghệ cao; (2) Nghị quyết về việc áp dụng thuế thu nhập

doanh nghiệp bổ sung theo quy định chống xói mòn cơ sở thuế toàn cầu.

- Thảo luận cho ý kiến đối với 08 dự án luật gồm: (1) Luật Bảo hiểm xã

hội (sửa đổi); (2) Luật Lưu trữ (sửa đổi); (3) Luật Công nghiệp quốc phòng, an

ninh và động viên công nghiệp; (4) Luật Đường bộ; (5) Luật Trật tự, an toàn

giao thông đường bộ; (6) Luật Thủ đô (sửa đổi); (7) Luật Tổ chức Tòa án nhân

dân (sửa đổi); (8) Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đấu giá tài sản.

2. Xem xét, quyết định các vấn đề kinh tế-xã hội, ngân sách nhà

nước, giám sát và các vấn đề quan trọng khác:

 (1) Quốc hội tiến hành xem xét, quyết định các vấn đề kinh tế-xã hội

gồm: Đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, ngân

sách nhà nước năm 2023 và xem xét, quyết định kế hoạch phát triển kinh tế -

xã hội, dự toán ngân sách nhà nước, phương án phân bổ ngân sách Trung ương

năm 2024 (trong đó có xem xét tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công vốn

2

ngân sách nhà nước năm 2023 và quyết định kế hoạch đầu tư công vốn ngân

sách nhà nước năm 2024; xem xét Kế hoạch tài chính - ngân sách nhà nước 03

năm 2024-2026); xem xét các báo cáo đánh giá giữa nhiệm kỳ về kết quả triển

khai thực hiện các kế hoạch 05 năm giai đoạn 2021 - 2025 về phát triển kinh tế -

xã hội, cơ cấu lại nền kinh tế, đầu tư công trung hạn, tài chính quốc gia và vay,

trả nợ công.

(2) Quốc hội xem xét các báo cáo về công tác tư pháp như: Báo cáo về

công tác của Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân tối cao (trong đó có kết

quả công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của Tòa án nhân dân,

Viện Kiểm sát nhân dân theo quy định của pháp luật về tố tụng và việc thực

hiện Nghị quyết số 96/2019/QH14, việc thực hiện Nghị quyết số

33/2021/QH15); các báo cáo của Chính phủ về công tác phòng, chống tham

nhũng, công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, công tác thi hành

án năm 2023 (trong đó có nội dung về công tác quản lý, thi hành tạm giữ, tạm

giam và việc thực hiện Nghị quyết số 96/2019/QH14).

(3) Quốc hội xem xét các báo cáo, tiến hành chất vấn và trả lời chất vấn

của đại biểu Quốc hội về trách nhiệm của thành viên Chính phủ, các Bộ

Trưởng, Chánh án Tòa án nhân dân tối cao, Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân

tối cao, Kiểm toán nhà nước về việc thực hiện một số nghị quyết của Quốc hội

khóa XIV về giám sát chuyên đề, chất vấn và nghị quyết của Quốc hội từ đầu

nhiệm kỳ đến hết kỳ họp thứ 4, khóa XV.

(4) Quốc hội tiến hành giám sát chuyên đề “Việc triển khai thực hiện các

Nghị quyết của Quốc hội về các Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông

thôn mới giai đoạn 2021 - 2025, giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025, phát

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 -

2030”.

(5) Quốc hội xem xét, quyết định việc điều chỉnh một số nội dung của

Nghị quyết 53/2017/QH14 ngày 24/11/2017 của Quốc hội về Báo cáo nghiên cứu

khả thi Dự án thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư Cảng hàng không quốc tế

Long Thành.

(6) Quốc hội xem xét các báo cáo của Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ

quốc Việt Nam về tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri và Nhân dân gửi đến Kỳ

họp thứ 6, Quốc hội khóa XV; kết quả giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử

tri gửi đến Kỳ họp thứ 5, Quốc hội khóa XV.

(7) Quốc hội xem xét kết quả công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải

quyết khiếu nại, tố cáo của công dân năm 2023; báo cáo kết quả rà soát hệ thống

văn bản quy phạm pháp luật theo quy định tại Nghị quyết số 101/2023/QH15 về

Kỳ họp thứ 5, Quốc hội khóa XV và một số báo cáo quan trọng khác được trình

3

tại kỳ họp.

(8) Quốc hội tiến hành lấy phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do

Quốc hội bầu hoặc phê chuẩn. Xem xét, thông qua Nghị quyết Kỳ họp thứ 6,

Quốc hội khóa XV. Xem xét, quyết định vấn đề quan trọng khác thuộc thẩm

quyền.

II. HOẠT ĐỘNG CỦA ĐOÀN ĐBQH TRƯỚC KỲ HỌP

Để Kỳ họp thứ 6, Quốc hội khóa XV đạt kết quả tốt, phát huy vai trò của

từng đại biểu Quốc hội, Đoàn đại biểu Quốc hội khóa XV đơn vị tỉnh Trà Vinh

tập trung triển khai thực hiện một số nội dung trọng tâm sau:

1. Tổ chức lấy ý kiến đóng góp của các cơ quan, đơn vị đối với 09 dự án

Luật trình Quốc hội thông qua, bao gồm: 1. Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an

ninh, trật tự ở cơ sở; 2. Luật Căn cước công dân (sửa đổi); 3. Luật Các tổ chức

tín dụng (sửa đổi); 4. Luật Đất đai (sửa đổi); 5. Luật Kinh doanh bất động sản

(sửa đổi); 6. Luật Nhà ở (sửa đổi); 7. Luật Tài nguyên nước (sửa đổi); 8. Luật

Viễn thông (sửa đổi); 9. Luật Quản lý, bảo vệ công trình quốc phòng và khu

quân sự. và 08 dự án Luật cho ý kiến bao gồm:  Luật Công nghiệp quốc phòng,

an ninh và động viên công nghiệp; 2. Luật Đường bộ; 3. Luật Trật tự, an toàn

giao thông đường bộ; 4. Luật Thủ đô (sửa đổi); 5. Luật sửa đổi, bổ sung một số

điều của Luật Đấu giá tài sản; 6. Luật Bảo hiểm xã hội (sửa đổi); 7. Luật Lưu

trữ (sửa đổi).

2. Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Trà Vinh tổ chức

02 cuộc tiếp xúc cử tri chuyên đề (với ngành Bảo hiểm xã hội, ngành thông tin

truyền thông) và tổ chức 08 cuộc tiếp xúc cử tri định kỳ trước Kỳ họp thứ 6,

Quốc hội khóa XV trên địa bàn các huyện: Trà Cú, Càng Long, Châu Thành,

Tiểu Cần, Duyên Hải, Cầu Kè, Cầu Ngang và thành phố Trà Vinh để lắng nghe

tâm tư, nguyện vọng của cử tri và tổng hợp báo cáo đến Ủy ban Thường vụ

Quốc hội đối với các kiến nghị thuộc thẩm quyền giải quyết của Trung ương;

đồng thời, chuyển đến Ủy ban nhân dân tỉnh đối với các ý kiến kiến nghị thuộc

thẩm quyền giải quyết của địa phương.

3. Xây dựng báo cáo tổng kết thi hành Luật hoạt động giám sát của Quốc

hội và Hội đồng nhân dân (từ ngày 01/7/2016 đến ngày 30/6/2023); kết quả tiếp

công dân, xử lý đơn thư và giám sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của công

dân gửi đến năm 2023; nhận xét kết quả việc giải quyết, trả lời kiến nghị của cử

tri gửi đến kỳ họp thứ 5, Quốc hội khóa XV; đồng thời, đề nghị các ngành chức

năng thực hiện việc rà soát văn bản quy phạm pháp luật theo yêu cầu tại Nghị

quyết 101/2023/QH15 và những vấn đề khó khăn, vướng mắc trong thanh toán

bảo hiểm y tế,..

4. Lãnh đạo Đoàn ĐBQH tham gia Đoàn Giám sát của Quốc hội làm việc

4

tại tỉnh Trà Vinh đối với chuyên đề “việc triển khai thực hiện các Nghị quyết

của Quốc hội về Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới

giai đoạn 2021 - 2025, giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 -2025, phát triển

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 -

2030”; Tổ chức giám sát chuyên đề “việc thực hiện chính sách pháp luật về đầu

tư công trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch giai đoạn 2017 -2022 trên

địa bàn tỉnh Trà Vinh” và tổ chức cho các ĐBQH dự: Phiên chất vấn và trả lời

chất vấn tại Phiên họp thứ 25 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội; Hội nghị toàn

quốc lần thứ nhất triển khai các luật, nghị quyết của Quốc hội khóa XV (nhiệm

kỳ 2021-2026); Hội nghị đại biểu Quốc hội hoạt động chuyên trách lần thứ 4,

nhiệm kỳ khóa XV để thảo luận một số dự án luật trình Quốc hội tại Kỳ họp thứ

6, Quốc hội khóa XV; Hội nghị tổng kết thực hiện Luật Sĩ quan Quân đội nhân

dân Việt Nam; dự Hội nghị Nghị sĩ trẻ toàn cầu lần thứ 9; Hội nghị bồi dương

kỹ năng phân tích chính sách đối với các chế định liên quan đến quyền của

người tham gia bảo hiểm xã hội,..

Với chức năng nhiệm vụ của mình, tại Kỳ họp thứ 6, các vị đại biểu Quốc

hội trong Đoàn đại biểu Quốc hội đơn vị tỉnh Trà Vinh sẽ phát huy tinh thần

trách nhiệm trước cử tri và Nhân dân, tích cực nghiên cứu tham gia phát biểu ý

kiến trong công tác xây dựng pháp luật; xem xét những vấn đề quan trọng khác

của đất nước. Đặc biệt, là chuyển đến diễn đàn Quốc hội những băn khoăn, bức

xúc của cử tri tỉnh nhà để Quốc hội, Chính phủ xem xét, giải quyết.

Trên đây là dự kiến nội dung, chương trình Kỳ họp thứ 6, Quốc hội khóa

XV. Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh báo cáo cử tri được biết và theo dõi, giám

sát./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh Trà Vinh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Các vị ĐBQH khóa XV tỉnh Trà Vinh;
- Ban LĐVP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Các Phòng trực thuộc Văn phòng;
- Lưu: VT, CTQH, Triều.

TM. ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI
KT. TRƯỞNG ĐOÀN

PHÓ TRƯỞNG ĐOÀN

Thạch Phước Bình

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-29T16:51:10+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Thạch Phước Bình<thachphuocbinh@quochoi.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-02T08:49:24+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đoàn Đại biểu Quốc hội<vpddbqhtv@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-02T08:49:28+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đoàn Đại biểu Quốc hội<vpddbqhtv@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-02T08:49:46+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đoàn Đại biểu Quốc hội<vpddbqhtv@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!